
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Администрация ЗАТО г. Островной) 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
05.10.2021       № 192                               

 

О внесении изменений в Положение о работе с персональными данными  

в Администрации ЗАТО г. Островной, утвержденное постановлением 

Администрации ЗАТО г. Островной от 08.06.2015 № 105  

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ                       

«О персональных данных» Администрация ЗАТО г. Островной п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Положение о работе с персональными данными в Администрации 

ЗАТО г. Островной, утвержденное постановлением Администрации ЗАТО                   

г. Островной от 08.06.2015 № 105 (далее – Положение), следующие изменения: 

1.1. В разделе 2: 

1.1.1. Абзац первый пункта 2.1 изложить в редакции: 

«2.1. Персональные данные – любая информация, относящаяся прямо или 

косвенно к определенному или определяемому физическому лицу (субъекту 

персональных данных) и используемая в целях реализации:». 

1.1.2. Пункт 2.1 дополнить абзацем десятым следующего содержания: 

«Персональные данные, разрешенные субъектом персональных данных для 

распространения, - персональные данные, доступ неограниченного круга лиц                

к которым предоставлен субъектом персональных данных путем дачи согласия          

на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных 

для распространения в порядке, предусмотренном Федеральным законом                    

“О персональных данных”.». 

1.1.3. Пункт 2.2 изложить в редакции: 

«2.2. Оператор – Администрация ЗАТО г. Островной, сотрудник, 

самостоятельно или совместно с другими лицами организующие и (или) 

осуществляющие обработку персональных данных, а также определяющие цели 

обработки персональных данных, состав персональных данных, подлежащих 

обработке, действия (операции), совершаемые с персональными данными.».  

1.1.4. Пункт 2.3 изложить в редакции: 

«2.3. Обработка персональных данных – любое действие (операция) или 

совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств 

автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, 

включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, 



2 

 

предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение 

персональных данных.».   

1.1.5. Пункт 2.4 изложить в редакции: 

«2.4. Обезличивание персональных данных – действия, в результате которых 

становится невозможным без использования дополнительной информации 

определить принадлежность персональных данных конкретному субъекту 

персональных данных.». 

1.1.6. Пункт 2.5 изложить в редакции: 

«2.5. Конфиденциальность персональных данных – обязательное                              

для соблюдения лицом, получившим доступ к персональным данным, требование            

не раскрывать третьим лицам персональные данные, не допускать                                

их распространения без согласия субъекта персональных данных за исключением 

случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.». 

1.2. В разделе 3: 

1.2.1. Подпункт 3.2.8 пункта 3.2 изложить в редакции: 

«3.2.8. реквизиты документа, подтверждающего регистрацию в системе 

индивидуального (персонифицированного) учета;».   

1.3. Раздела 4 дополнить пунктами 4.8 – 4.22 следующего содержания: 

«4.8. Согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом 

персональных данных для распространения, оформляется отдельно от иных согласий 

субъекта персональных данных на обработку его персональных данных. Оператор 

обязан обеспечить субъекту персональных данных возможность определить перечень 

персональных данных по каждой категории персональных данных, указанной              

в согласии на обработку персональных данных, разрешенных субъектом 

персональных данных для распространения (Приложение № 6 к Положению). 

4.9. В случае раскрытия персональных данных неопределенному кругу лиц 

самим субъектом персональных данных без предоставления оператору согласия, 

предусмотренного пунктом 4.8 настоящего Положения, обязанность предоставить 

доказательства законности последующего распространения или иной обработки таких 

персональных данных лежит на каждом лице, осуществившем их распространение 

или иную обработку. 

4.10. В случае если персональные данные оказались раскрытыми 

неопределенному кругу лиц вследствие правонарушения, преступления                               

или обстоятельств непреодолимой силы, обязанность предоставить доказательства 

законности последующего распространения или иной обработки таких персональных 

данных лежит на каждом лице, осуществившем их распространение или иную 

обработку. 

4.11. В случае если из предоставленного субъектом персональных данных 

согласия на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных 

данных для распространения, не следует, что субъект персональных данных 

согласился с распространением персональных данных, такие персональные данные 

обрабатываются оператором, которому они предоставлены субъектом персональных 

данных, без права распространения. 

4.12. В случае если из предоставленного субъектом персональных данных 

согласия на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных 

данных для распространения, не следует, что субъект персональных данных не 

установил запреты и условия на обработку персональных данных, предусмотренные 

пунктом 4.15 настоящего Положения, или если в предоставленном субъектом 



3 

 

персональных данных таком согласии не указаны категории и перечень персональных 

данных, для обработки которых субъект персональных данных устанавливает условия 

и запреты в соответствии с пунктом 4.15 настоящего Положения, такие персональные 

данные обрабатываются оператором, которому они предоставлены субъектом 

персональных данных, без передачи (распространения, предоставления, доступа)        

и возможности осуществления иных действий с персональными данными 

неограниченному кругу лиц. 

4.13. Согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом 

персональных данных для распространения, может быть предоставлено оператору: 

1) непосредственно; 

2) с использованием информационной системы уполномоченного органа           

по защите прав субъектов персональных данных. 

4.14. Правила использования информационной системы уполномоченного 

органа по защите прав субъектов персональных данных, в том числе порядок 

взаимодействия субъекта персональных данных с оператором, определяется 

уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных данных с учетом 

пункта 7 статьи 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных». 

4.15. Молчание или бездействие субъекта персональных данных ни при каких 

обстоятельствах не может считаться согласием на обработку персональных данных, 

разрешенных субъектом персональных данных для распространения. 

4.16. В согласии на обработку персональных данных, разрешенных субъектом 

персональных данных для распространения, субъект персональных данных вправе 

установить запреты на передачу (кроме предоставления доступа) этих персональных 

данных оператором неограниченному кругу лиц, а также запреты на обработку или 

условия обработки (кроме получения доступа) этих персональных данных 

неограниченным кругом лиц. Отказ оператора в установлении субъектом 

персональных данных запретов и условий, предусмотренных настоящим пунктом,      

не допускается. 

4.17. Оператор обязан в срок не позднее трех рабочих дней с момента 

получения соответствующего согласия субъекта персональных данных опубликовать 

информацию об условиях обработки и о наличии запретов и условий на обработку 

неограниченным кругом лиц персональных данных, разрешенных субъектом 

персональных данных для распространения. 

4.18. Установленные субъектом персональных данных запреты на передачу 

(кроме предоставления доступа), а также на обработку или условия обработки (кроме 

получения доступа) персональных данных, разрешенных субъектом персональных 

данных для распространения, не распространяются на случаи обработки 

персональных данных в государственных, общественных и иных публичных 

интересах, определенных законодательством Российской Федерации. 

4.19. Передача (распространение, предоставление, доступ) персональных 

данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения, должна 

быть прекращена в любое время по требованию субъекта персональных данных. 

Данное требование должно включать в себя фамилию, имя, отчество (при наличии), 

контактную информацию (номер телефона, адрес электронной почты или почтовый 

адрес) субъекта персональных данных, а также перечень персональных данных, 

обработка которых подлежит прекращению. Указанные в данном требовании 



4 

 

персональные данные могут обрабатываться только оператором, которому оно 

направлено. 

4.20. Действие согласия субъекта персональных данных на обработку 

персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных                               

для распространения, прекращается с момента поступления оператору требования, 

указанного в пункте 4.18 настоящего Положения. 

4.21. Субъект персональных данных вправе обратиться с требованием 

прекратить передачу (распространение, предоставление, доступ) своих персональных 

данных, ранее разрешенных субъектом персональных данных для распространения,     

к любому лицу, обрабатывающему его персональные данные, в случае несоблюдения 

положений пунктов 4.8 – 4.21 настоящего Положения или обратиться с таким 

требованием в суд. Данное лицо обязано прекратить передачу (распространение, 

предоставление, доступ) персональных данных в течение трех рабочих дней                 

с момента получения требования субъекта персональных данных или в срок, 

указанный во вступившем в законную силу решении суда, а если такой срок                 

в решении суда не указан, то в течение трех рабочих дней с момента вступления 

решения суда в законную силу. 

4.22. Требования пунктов 4.8 – 4.21 настоящего Положения не применяются       

в случае обработки персональных данных в целях выполнения возложенных 

законодательством Российской Федерации на органы местного самоуправления 

функций, полномочий и обязанностей.». 

1.4. Пункты 4.8 – 4.25 считать пунктами 4.23 – 4.40 соответственно. 

1.5. В разделе 9: 

1.5.1. В пункте 9.1 слова «первый заместитель главы администрации» заменить 

словами «глава муниципального образования ЗАТО г. Островной». 

1.5.2. В пункте 9.6 после слов «персональных данных» дополнить словами        

«и Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях». 

1.5.3. Положение дополнить приложением № 6 согласно приложению                 

к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной 

www.zato-ostrov.ru, вступает в силу со дня его подписания и распространяется  

на правоотношения, возникшие с 1 марта 2021 года, за исключением абзаца девятого 

пункта 1.3 настоящего постановления, который вступает в силу со дня его 

подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 2021 года. 

 

Глава муниципального образования 

            ЗАТО г. Островной                       О.А. Огинова 

 

 

 

 

http://www.zato-ostrov.ru/


Приложение 

к постановлению  

Администрации ЗАТО г. Островной 

от 05.10.2021 № 192 

 

 «Приложение № 6 

    к Положению 

 

Перечень персональных данных, разрешенных субъектом 

 персональных данных для распространения 

 

Перечень персональных данных, указанных в согласии на обработку 

персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для 

распространения: 

- фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, гражданство; 

- прежние фамилия, имя, отчество, дата, место и причина изменения (в случае 

изменения); 

- владение иностранными языками и языками народов Российской Федерации; 

- образование (когда и какие образовательные организации окончил, номера 

дипломов, направление подготовки или специальность по диплому, квалификация  

по диплому); 

- послевузовское профессиональное образование (наименование 

образовательной или научной организации, год окончания), ученая степень, ученое 

звание (когда присвоены, номера дипломов, аттестатов); 

- выполняемая работа с начала трудовой деятельности (включая военную 

службу, работу по совместительству, предпринимательскую деятельность); 

- классный чин федеральной государственной гражданской службы и (или) 

гражданской службы субъекта Российской Федерации и (или) муниципальной 

службы, дипломатический ранг, воинское и (или) специальное звание, классный чин 

правоохранительной службы (кем и когда присвоены); 

- государственные награды, иные награды и знаки отличия (кем награжден  

и когда); 

- степень родства, фамилии, имена, отчества, даты рождения близких 

родственников (отца, матери, братьев, сестер и детей), а также мужа (жены); 

- места рождения, места работы и домашние адреса близких родственников 

(отца, матери, братьев, сестер и детей), а также мужа (жены); 

- фамилии, имена, отчества, даты рождения, места рождения места работы  

и домашние адреса бывших мужей (жен); 

- пребывание за границей (когда, где, с какой целью); 

- близкие родственники (отец, мать, братья, сестры и дети), а также муж (жена), 

в том числе бывшие, постоянно проживающие за границей и (или) оформляющие 

документы для выезда на постоянное место жительства в другое государство 

(фамилия, имя, отчество, с какого времени проживают за границей); 

- адрес регистрации и фактического проживания; 

- дата регистрации по месту жительства; 

- паспорт (серия, номер, кем и когда выдан); 

- паспорт, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации  

за пределами Российской Федерации (серия, номер, ком и когда выдан); 



6 

 

- номер телефона; 

- отношение к воинской обязанности, сведения по воинскому учету  

(для граждан, пребывающих в запасе, и лиц, подлежащих  призыву на военную 

службу); 

- идентификационный номер налогоплательщика; 

- номер страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования; 

- наличие (отсутствие) судимости; 

- допуск к государственной тайне, оформленный за период работы, службы, 

учебы (форма, номер и дата); 

- наличие (отсутствие) заболевания, препятствующего поступлению  

на муниципальную службу или ее прохождению, подтвержденного заключением 

медицинского учреждения; 

- результаты обязательных медицинских осмотров (обследований), а также 

обязательного психиатрического освидетельствования; 

- сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера,  

а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера членов 

семьи; 

- сведения о последнем месте государственной или муниципальной службы. 

Обработка специальных категорий персональных данных, касающихся 

расовой, национальной принадлежности, политических взглядов, религиозных или 

философских убеждений, состояния здоровья, интимной жизни, не допускается,         

за исключением случаев, предусмотренных частями 2 и 2.1 статьи 10 Федерального 

закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


